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บทคัดย�อ Abstract 

การคำนวณตนทุนของสินคาในกิจการผลิตทำได 2 ลักษณะ คือ การคำนวณตนทุนของ

สินคาตามวิธีการบัญชีตนทุนรวม (Absorption Costing หรือ Full Costing) และการบัญชี 

ตนทุนผันแปร (Variable Costing หรือ Direct Costing) ความแตกตางของการบัญชีตนทุนรวม

และการบัญชีตนทุนผันแปร คือ วิธีการบัญชีตนทุนรวมนำคาใชจายการผลิตคงที่มาคำนวณ 

เปนสวนหน่ึงของตนทุนของสินคา แตวิธีการบัญชีตนทุนผันแปร จะถือวาคาใชจายการผลิตคงท่ี

เปนตนทุนประจำงวด (Period Cost) ความเหมาะสมของการปนสวนคาใชจายการผลิตคงที่ 

เขาเปนสวนหนึ่งของตนทุนของสินคาท่ีผลิตเสร็จตามวิธีการบัญชีตนทุนรวมนั้นเปนขอถกเถียง 

กันมานานแลว การบัญชีตนทุนรวมเปนวิธีการท่ีใชในการจัดทำงบการเงินเพื่อเสนอตอบุคคล

ภายนอกในหลายประเทศรวมถึงประเทศไทย 

แตในสภาพการดำเนินงานในปจจุบันที่คาใชจายการผลิตกลายเปนตนทุนสวนสำคัญใน 

การผลิตสินคาและมีการตกแตงกำไรจนทำใหบริษัทขนาดใหญหลายแหงในหลายประเทศทั่วโลก 

ลมละลาย ทำใหมีการเรียกรองใหนำวิธีการบัญชีตนทุนผันแปรมาใชในการจัดทำงบการเงิน 

แทนวิธีการบัญชีตนทุนรวม บทความนี้ มีวัตถุประสงคเพื่อศึกษาขอโตแยงเกี่ยวกับขอดีขอเสีย 

ของการคำนวณตนทุนของสินคาแตละวิธีในอดีตและปจจุบัน ติดตามพัฒนาการใหมๆ เกี่ยวกับ 

วิธีการรายงานที่เกิดขึ้นรวมถึงประเมินความเปนไปไดที่จะปรับเปลี่ยนการรายงานดังกลาว 

คำสำคัญ: การบัญชีตนทุนรวม การบัญชีตนทุนผันแปร ตนทุนสินคา 
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Two general methods that manufacturing companies generally used in costing 

products are: absorption costing (or full costing) and variable costing.(or direct 

costing). The difference between the two methods is that absorption costing treats 

fixed manufacturing overhead as a part of product cost while variable costing treats it 

as a period cost. The appropriateness of treating fixed overhead as a part of product 

cost is the issue that has long been debated. Absorption costing is generally used for 

external financial reports in many countries. 

However, the current operating environment where fixed manufacturing costs 

have gained its significance and the collapses of many big companies around the 

world have awaked the absorption vs variable costing debates. This article is to 

summarize arguments for and against each method that have been raised, discuss 

new developments relating to external reporting and the possibilities of putting these 

new developments into practice. 

Key Words: Absorption Costing (Full Costing), Variable Costing (Direct costing), 

Product Cost 

บทนำ 
การลมละลายของบริษัทขนาดใหญหลายแหงใน 

หลายประเทศท่ัวโลกทำใหการตกแตงกำไรและคุณภาพ 
กำไรเปนสิ่งที่อยูในความสนใจในปจจุบัน ซึ่งมีผลใหเรื่อง
ความเหมาะสมของการนำการบัญชีตนทุนรวมและการ 
บัญชีตนทุนผันแปรมาใชในการคำนวณตนทุนของสินคา 
กลับมาเปนประเด็นที่ควรนำมาพิจารณาใหมอีกค ร้ัง 
เนื่องจากการบัญชีตนทุนรวมเปดโอกาสใหกิจการผลิต
สามารถตกแตงกำไรในงบการเงินไดโดยการปรับเปล่ียน
ปริมาณผลิต โดยเฉพาะอยางย่ิงในปจจุบันท่ีนวัตกรรมใหมๆ 
และกระบวนการผลิตที่กาวหนาทำใหตนทุนการผลิตคงท่ี
กลายเปนตนทุนสวนสำคัญท่ีมีจำนวนมากกวาในอดีต ซึ่งจะ
มีผลใหกำไรจากการดำเนินงานตามวิธีการบัญชีตนทุนรวม
แตกตางไปจากกำไรจากการดำเนินงานตามวิธีการบัญชี
ตนทุนผันแปรเปนจำนวนท่ีมากข้ึน และตนทุนกำลังการผลิต
ที่วางเปลา (Idle Capacity Costs) ก็กลายเปนปญหาใหญ

สำหรับหลายกิจการ นอกจากนี้ การบัญชีตนทุนรวมท่ีใช
รายงานในงบการเงินที่เปดเผยตอบุคคลภายนอกไมแยก
แสดงตนทุนผันแปรและตนทุนคงที่ออกจากกัน ทำให 
ผู ใช งบการเ งินประเมินความเ ส่ียงในการดำเนินงาน 
(Operating Leverage) ไดยาก บทความน้ีจะอธิบาย 
ถึงหลักการพื้นฐานของการคำนวณตนทุนของสินคาตาม 
วิธีการบัญชีตนทุนรวมและการบัญชีตนทุนผันแปร การบัญชี
สำหรับคาใชจายการผลิต ขอโตแยงเกี่ยวกับความเหมาะสม
ของแตละวิธี และทางออกของขอโตแยงซึ่งเปนสวนที่อธิบาย
ถึงพัฒนาการใหมๆ เก่ียวกับการบัญชีตนทุนรวมและการ
บัญชีตนทุนผันแปรที่เกิดขึ้น 

การบัญชีต�นทุนรวมและการบัญชีต�นทุนผันแปร 
การบัญชีตนทุนรวมเปนวิธีการคำนวณตนทุนของสินคา

และตนทุนขายที่ใชในการรายงานทางการเงินตอบุคคล
ภายนอก ตนทุนการผลิตท้ังหมดไมวาจะเปนวัตถุดิบทางตรง Do
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1 แตในกรณีที่กิจการใชระดับกำลังการผลิตที่ใชเปนเกณฑในการปนสวนคาใชจายการผลิตคงท่ีที่ไมเทากันในแตละป  กำไรจากการดำเนินงานท่ี

รายงานภายใตการบัญชีตนทุนรวมและการบัญชีตนทุนผันแปรอาจแตกตางกันได  แมกิจการจะผลิตสินคาในปริมาณเทากับปริมาณขายก็ตาม 

(ดู Ajinkya et al. (1986); King (2006); Sopariwara, 2007, หนา 44) 

แรงงานทางตรง คาใชจายการผลิตผันแปร และคาใชจาย 
การผลิตคงที่ จะถือเปนตนทุนของสินคาที่ผลิตไดทั้งหมด 
สวนคาใชจายในการขายและบริหารน้ันจะถือเปนคาใชจาย
ประจำงวด การบัญชีตนทุนรวมถือวาตนทุนคงท่ีแมวาจะ 
ไมมีความสัมพันธกันโดยตรงกับสินคาแตละหนวยที่ผลิตได 
แตก็ไมไดหมายความวาไมควรถือเปนตนทุนของสินคา ดังนั้น 
คาใชจายการผลิตคงท่ีจึงควรถูกปนสวนเขาเปนสวนหน่ึงของ
ตนทุนของสินคา (รวมกับวัตถุดิบทางตรง แรงงานทางตรง 
และคาใชจายการผลิตผันแปร) และสินคาคงเหลือแสดง 
เปนสินทรัพยหมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงินของกิจการ 
แตสำหรับการบัญชีตนทุนผันแปร ตนทุนของสินคาจะ
ประกอบดวยวัตถุดิบทางตรง แรงงานทางตรง และคาใชจาย
การผลิตผันแปรเทานั้น คาใชจายการผลิตคงที่ถือวาไมมี
ความสัมพันธกับปริมาณสินคาที่ผลิตได เนื่องจากไมวา 
จะผลิตสินคาเทาใด คาใชจายการผลิตคงท่ีจะยังคงเกิดข้ึน
เทาเดิม ใหรับรูเปนคาใชจายเต็มจำนวนในงวดท่ีเกิดน้ัน 

ความแตกตางของการบัญชีตนทุนรวมและการบัญชี
ตนทุนผันแปร คือ วิธีการบัญชีตนทุนรวมนำคาใชจายการ
ผลิตคงท่ีมาคำนวณเปนสวนหน่ึงของตนทุนของสินคาที่ผลิต
ได แตการบัญชีตนทุนผันแปรไมนำคาใชจายการผลิตคงท่ี 
มาคำนวณเปนสวนหน่ึงของตนทุนของสินคา ความแตกตาง
ในการคำนวณตนทุนของสินคาน้ีมีผลใหกำไรจากการ 
ดำเนินงานท่ีรายงานในงบกำไรขาดทุนภายใตการบัญชี
ตนทุนรวมและการบัญชีตนทนผันแปรอาจไมเทากัน ในกรณี
ที่กิจการผลิตสินคาในปริมาณท่ีเทากับปริมาณขาย กำไร 
จากการดำเนินงานท่ีรายงานภายใตการคำนวณตนทุนของ 
สินคาทั้งสองวิธีจะเทากัน1 แตถากิจการผลิตสินคาใน 
ปริมาณท่ีมากกวาปริมาณขาย กำไรจากการดำเนินงานท่ี
รายงานภายใตวิธีการบัญชีตนทุนรวมจะสูงกวากำไรจากการ
ดำเนินงานที่รายงานภายใตวิธีการบัญชีตนทุนผันแปร 

เนื่องจากสินคาท่ีผลิตไดในระหวางงวดขายไมหมด คาใชจาย
การผลิตคงที่ของงวดจึงไมถูกรับรูเปนสวนหนึ่งของตนทุน
ขายทั้งจำนวน ยังมีบางสวนแสดงอยูในรายการสินคา- 
คงเหลือในงบแสดงฐานะการเงิน ในทางตรงกันขาม ถา
กิจการผลิตสินคาในปริมาณที่นอยกวาปริมาณขาย กำไร 
จากการดำเนินงานที่รายงานภายใตวิธีการบัญชีตนทุนรวม 
จะต่ำกวากำไรจากการดำเนินงานท่ีรายงานภายใตวิธีการ
บัญชีตนทุนผันแปร เนื่องจากมีการนำสินคาท่ีผลิตไดใน 
งวดกอนมาขายในงวดปจจุบันดวย ทำใหคาใชจายการผลิต
คงท่ีของงวดกอนถูกนำมารับรูเปนสวนหนึ่งของตนทุนขาย 
ในงวดปจจุบันดวย (เพิ่มเติมจากคาใชจายการผลิตคงท่ีของ
งวดปจจุบัน) 

การบัญชีสำหรับค�าใช�จ�ายการผลิต 
ดังที่ไดกลาวมาแลววา ความแตกตางของการบัญชี

ตนทุนรวมและการบัญชีตนทุนผันแปรอยูที่การนำคาใชจาย
การผลิตคงท่ีมาคำนวณเปนสวนหน่ึงของตนทุนของสินคาที่
ผลิต ในสวนนี้จะอธิบายถึงลักษณะและการปนสวนคาใชจาย
การผลิต ตนทุนในการผลิตสินคาประกอบดวยวัตถุดิบทาง
ตรง แรงงานทางตรง และคาใชจายการผลิต คาใชจายการ
ผลิตเปนตนทุนการผลิตที่ติดตามไดยากวาเปนตนทุนในการ
ผลิตสินคาชนิดใด ซึ่งตางจากวัตถุดิบทางตรงและแรงงาน
ทางตรงท่ีสามารถติดตามไดอยางชัดเจนวาเปนตนทุนใน 
การผลิตสินคาชนิดใด ดังนั้น คาใชจายการผลิตจึงตอง 
อาศัยการปนสวนโดยใชอัตราคาใชจายการผลิตคิดลวงหนา 
(Predetermined Overhead Rate) ซึ่งคำนวณจากการ 
นำประมาณการคาใชจายการผลิตของงวดมาหารดวย
ประมาณการระดับกิจกรรม กิจกรรมที่ใชเปนเกณฑใน 
การปนสวนที่มักใชโดยทั่วไป ไดแก ชั่วโมงแรงงานทางตรง 
ตนทุนแรงงานทางตรง ชั่วโมงเคร่ืองจักร จำนวนหนวยสินคา
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2 ทั้ง 4 บทความ (Paton and Littleton (1940), May (1946), Littleton (1953) และ Fremgen (1962)) อางถึงใน  Pong and Mitchell 

(2006) 
3 ทั้ง 3 บทความ (Matz et al., 1962; Neuner, 1962; Fremgen, 1964) อางถึงใน  Pong and Mitchell (2006) 

ที่ผลิต แตคาใชจายการผลิตมีทั้งสวนที่เปนคาใชจายการผลิต
ผันแปร และคาใชจายการผลิตคงที่ คาใชจายการผลิต
ผันแปรเปนตนทุนที่เกิดจากการทำกิจกรรมและเพ่ิมขึ้น 
หรือลดลงตามระดับกิจกรรม แตคาใชจายการผลิตคงท่ี
เปนตนทุนที่เกิดขึ้นเทาเดิมไมวาระดับกิจกรรมจะเปนเทาใด
ในชวงที่พิจารณา (Relevant Range) และเปนตนทุน 
ที่เกิดเพ่ือจัดเตรียมกำลังการผลิตของกิจการ ดังนั้น ระดับ
กิจกรรมที่ใชเปนเกณฑในการปนสวนจึงเปนระดับกำลัง 
การผลิตที่อาจเปนระดับกำลังการผลิตที่คาดวาจะทำการ
ผลิตในปนั้น (Expected Actual Capacity) หรือกำลัง 
การผลิตปกติ (Normal Capacity) กำลังการผลิตท่ีปฏิบัติ
ได (Practical Capacity) หรือ กำลังการผลิตในอุดมคติ 
(Theoretical Capacity) หากกำลังการผลิตที่ผลิตจริง 
ต่ำกวาระดับกำลังการผลิตที่ใชเปนเกณฑในการปนสวน 
จะเกิดคาใชจายการผลิตท่ีปนสวนต่ำเกินไป (Under-
Applied Overhead) ซึ่งโดยท่ัวไปจะถูกปดเขาตนทุนขาย
และแสดงในงบกำไรขาดทุนรวมอยูในรายการตนทุนขายหรือ
อาจแสดงเปนรายการแยกตางหากท่ีนำมาปรับกับตนทุนขาย
ในงบกำไรขาดทุน 

ข�อโต�แย�งเก่ียวกับความเหมาะสมของแต�ละวิธี 
ความแตกตางของการบัญชีตนทุนรวมและการบัญชี

ตนทุนผันแปรอยูที่การนำคาใชจายการผลิตคงที่มาคำนวณ
เปนสวนหน่ึงของตนทนุของสินคาทีผ่ลติเสร็จ ความเหมาะสม
ของการปนสวนคาใชจายการผลิตคงท่ีเขาเปนสวนหน่ึง 
ของตนทุนของสินคาท่ีผลิตเสร็จนั้นเปนขอถกเถียงกันมา 
นานแลว Paton and Littleton (1940), May (1946), 
Littleton (1953) และ Fremgen (1962)2 สนับสนุนการใช
วิธีการบัญชีตนทุนรวม เนื่องจากเห็นวาการบัญชีตนทุนรวม
สอดคลองกับหลักการจับคูรายไดและคาใชจาย (Matching 

Principle) กลาวคือ ตนทุนการผลิตทั้งสวนที่เปนตนทุนคงที่
และตนทุนผันแปรลวนแลวแตเปนตนทุนท่ีจำเปนตอการผลิต
สินคา ดังนั้น ตนทุนการผลิตท้ังสวนที่เปนตนทุนคงที่และ
ตนทุนผันแปรจึงควรถือเปนตนทุนของสินคาและควรตองมี
การรับรูเปนคาใชจายตามหลักการจับคูรายไดและคาใชจาย 
ตนทุนของสินคาจะยังคงแสดงเปนสินทรัพยในงบแสดง 
ฐานะการเงินจนกวาสินคานั้นจะถูกขายออกไป การบัญชี
ตนทุนรวมใหขอมูลตนทุนของสินคาท่ีมีความหมายและ
สะทอนกำไรท่ีชัดเจนกวา (Brummet, 1955) และเหมาะ
สำหรับใชในการกำหนดราคาสินคาในระยะยาว (Matz 
et al. 1962 Neuner 1962 อางถึงใน Fremgen 19643; 
Horngren et al. 2009; Reeve and Warren, 2009) 

ในทางตรงกันขาม ฝายผูสนับสนุนวิธีการบัญชีตนทุน
ผันแปรไดใหเหตุผลสนับสนุนการใชการบัญชีตนทุนผันแปร
ไวหลายประการ Neilsen (1954) เห็นวาความเชื่อถือได 
(Reliability) ของการปนสวนคาใชจายการผลิตคงที่ใหกับ
สินคาทำใหไมควรใชวิธีการบัญชีตนทุนรวมและสนับสนุน 
ใหใชวิธีการบัญชีตนทุนผันแปรสำหรับการรายงานตอบุคคล
ภายนอก การปนสวนคาใชจายการผลิตคงท่ีใหกับสินคา 
ตองอาศัยการประมาณคาใชจายการผลิตคงท่ีและกำลัง 
การผลิตที่จะมีผลตอความเชื่อถือไดและความเปรียบเทียบ
กันไดของงบการเงิน เนื่องจากตองอาศัยดุลยพินิจในการ
ประมาณการโดยเฉพาะในกรณีที่มีการประเมินการดอยคา
ของสินทรัพย ประมาณราคาซากและอายุการใชงานที่มีผล
ตอคาเส่ือมราคาท่ีคำนวณไดในการประมาณการคาใชจาย
การผลิตคงท่ี และการประมาณการกำลังการผลิตก็มีความ 
ไมแนนอนแฝงอยู (Horngren et al., 2009) 

Seiler (1959) เห็นวาสินคาคงเหลือท่ีแสดงอยูในงบ
แสดงฐานะการเงิน ควรสะทอนเงินทุนหมุนเวียน (Working 
Capital) ที่จมอยูในสินคาที่ยังไมไดขาย ตนทุนคงท่ีเปน 
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ตนทุนที่ไมสามารถเปลี่ยนแปลงไดในระยะสั้น ดังนั้น จึงมี
เพียงตนทุนผันแปรเทาน้ันที่ควรถือเปนเงินทุนหมุนเวียน 
ที่จมอยูในสินคาคงเหลือ ในทำนองเดียวกัน Horngren and 
Sorter (1961) และ Sorter and Horngren (1962) 
กลาววา การจับคูรายไดและคาใชจายควรจำกัดอยูเพียง
ตนทุนการผลิตผันแปรเทานั้น เนื่องจากสินทรัพยเปน
รายการที่กอใหเกิดประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตซึ่ง 
ไมควรอางอิงจากมูลคาที่สรางข้ึนที่จะเกิดเม่ือขายสินคา 
นั้นไป แตควรเปนตนทุนในอนาคตที่ประหยัดได ตนทุน 
ในอนาคตท่ีจะประหยัดไดนี้ คือ ตนทุนการผลิตผันแปร 
สวนตนทุนคงท่ีนั้นเกิดขึ้นเทาเดิมในแตละงวดไมวากิจการ 
จะผลิตสินคาหรือไม หรือจะผลิตสินคาจำนวนเทาใดก็ตาม 
กลาวคือ ไมไดเกิดจากการทำกิจกรรมผลิต จึงไมควรถือ
เปนตนทุนของสินคาและควรรับรูเปนคาใชจายในงวดท่ีเกิด 

ฝายผูสนับสนุนวิธีการบัญชีตนทุนผันแปรยังมองวา 
การรับรูตนทุนคงท่ีเปนคาใชจายในงวดท่ีเกิดยังสอดคลอง 
กับหลักความระมัดระวัง (Prudence) ตนทุนคงที่ถือวาเปน 
ตนทุนเกิดเพื่อจัดใหมีกำลังการผลิตสำหรับชวงเวลาใด 
ชวงเวลาหนึ่ง ถากำลังการผลิตที่มีอยูไมถูกใชอยางเต็มที่ 
ตนทุนคงที่บางสวนจะถือเปนตนทุนกำลังการผลิตที่วางเปลา 
(Cost of Idle Capacity) และเปนสิ่งท่ีไมสมเหตุผลและ 
ไมสอดคลองกับหลักความระมัดระวัง ที่จะนำตนทุนกำลัง
การผลิตที่วางเปลามาคิดเปนสวนหนึ่งของตนทุนของสินคาท่ี
ผลิตได แมกระท่ัง Fess and Ferrara (1961) ซึ่งเปนฝาย
สนับสนุนวิธีการบัญชีตนทุนรวมก็เห็นวาถามีความสูญเปลา
ในการใหบริการ ตนทุนก็ตองถือเปนขาดทุน การรับรูตนทุน
คงท่ีเปนคาใชจายประจำงวดตามวิธีการบัญชีตนทุนผันแปร
จะชวยใหไมมีการรับรูตนทุนกำลังการผลิตท่ีวางเปลาเปน 
ตนทุนของสินคา แตการบัญชีตนทุนรวมจะเสี่ยงตอปญหา
การนำตนทุนกำลังการผลิตที่วางเปลามาคิดเปนตนทุนของ

สินคา อยางไรก็ตาม ปญหานี้แกไขไดโดยใชกำลังการผลิต 
ที่สามารถปฏิบัติได (Practical Capacity) มาใชในการ
คำนวณอัตราคาใชจายการผลิตคิดลวงหนา (Sopariwala, 
2007) 

นอกจากน้ี ฝายสนับสนุนการบัญชีตนทุนผันแปรยัง
ระบุวาการบัญชีตนทุนผันแปรใหขอมูลท่ีใชในการวิเคราะห
ตนทุนปริมาณกำไร (Cost Volume Profit Analysis) 
ที่ผูบริหารใชในการวางแผน (NAA 1961; Dixon 1966; 
Rickwood and Piper 19804; Horngren et al. 2009) 
และใชในการประเมินความเสีย่งในการดำเนินงาน (Operating 
Leverage) ได 

การบัญชีตนทุนผันแปรรายงานกำไรจากการดำเนินงาน
ที่เปนไปในทิศทางเดียวกับปริมาณขาย กลาวคือ ไมไดรับ 
ผลกระทบจากการเปล่ียนแปลงของสินคาคงเหลือหรือ
ปริมาณผลิต แตกำไรจากการดำเนินงานตามวิธีการบัญชี
ตนทุนรวมสามารถเพิ่มขึ้นหรือลดลงไดโดยการปรับเปลี่ยน
ระดับการผลิต หากกิจการตองการใหกำไรจากการ 
ดำเนินงานท่ีรายงานภายใตวิธีการบัญชีตนทุนรวมเพ่ิมข้ึน 
กิจการก็จะผลิตสินคาในปริมาณที่มากกวาปริมาณสินคา 
ที่จะขาย ซึ่งทำใหงานระหวางทำและสินคาสำเร็จรูปเพิ่มขึ้น 
การเพิ่มขึ้นของสินคาคงเหลือจะมีผลใหคาใชจายการผลิต
คงท่ีที่เกิดในระหวางงวดยังคงแสดงเปนสวนหนึ่งของตนทุน
ของสินคาสำเร็จรูปและงานระหวางทำในงบแสดงฐานะ 
การเงิน ทำใหกำไรจากการดำเนินงานท่ีรายงานเพ่ิมสูงขึ้น 
ในทางตรงกันขาม กจิการสามารถลดกำไรจากการดำเนินงาน
ที่รายงานภายใตวิธีการบัญชีตนทุนรวมโดยการผลิตนอยกวา
ปริมาณขาย ซึ่งมีผลใหสินคาคงเหลือลดลง การลดลงของ
สินคาคงเหลือจะมีผลใหคาใชจายการผลิตคงท่ีของงวดกอน
ถูกนำมารับรูเปนสวนหน่ึงของตนทุนขายในงวดปจจุบัน ซึ่งมี
ผลใหกำไรจากการดำเนินงานที่รายงานลดลง 

4 ทั้ง 3 บทความ (NAA, 1961; Dixon, 1966; Rickwood and Piper, 1980) อางถึงใน  Pong and Mitchell (2006) Do
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ทางออกของข�อโต�แย�ง 
Sopariwala (2007) ไดเสนอใหใชกำลังการผลิตทาง

ทฤษฎีหรือกำลังการผลิตที่สามารถปฏิบัติไดในการคำนวณ
อัตราคาใชจายการผลิตคงที่คิดลวงหนาเพื่อจำแนกตนทุน
กำลังการผลิตที่ใชออกจากตนทุนกำลังการผลิตที่วางเปลา 
และใหแสดงตนทุนกำลังการผลิตที่วางเปลาเปนรายการ 
หักจากกำไรจากการดำเนินงานเพื่อคำนวณกำไรสุทธิตาม 
วิธีการบัญชีตนทุนรวม ซึ่งสอดคลองกับแนวคิดที่มีมา 
นานแลวที่ใหแยกตนทุนกำลังการผลิตที่วางเปลาออกจาก
ตนทุนสินคา (Clark, 1923 อางถึงใน Aranoff, 2011; 
และดู McNair and Vangermeersch, 1998) และอธิบาย

วาการทำเชนนี้จะมีผลใหการเปลี่ยนแปลงสินคาคงเหลือ 
ไมมีผลกระทบตอกำไรจากการดำเนินงานตามวิธีการบัญชี
ตนทุนรวมอีกตอไปเหมือนกับวิธีการบัญชีตนทุนผันแปร 
ทำใหผูบริหารไมสามารถตกแตงกำไรจากการดำเนินงาน 
โดยการปรับเปลี่ยนจำนวนสินคาที่ผลิตตามที่ถูกวิพากษ
วิจารณอีกตอไป แตอยางไรก็ตาม ยังคงมีประเด็นเร่ือง 
ของความยุงยากและความเชื่อถือไดของการประมาณการ
ระดับกำลังการผลิตทางทฤษฎีหรือกำลังการผลิตที่ปฏิบัติ 
ไดอยู ตอไปนี้ เปนตัวอยางการจัดทำงบกำไรขาดทุนที่ 
Sopariwala (2007) เสนอ สมมติ ขอมูลของกิจการแหง
หนึ่งเปนดังนี้ 

 ปที่ 1 ปที่ 2 ปที่ 3 

ปริมาณขาย 100 100 100 

ปริมาณผลิต 100 110 90 

สินคาคงเหลือตนงวด 30 30 40 

สินคาคงเหลือปลายงวด 30 40 30 

ประมาณการคาใชจายการผลิตคงที่ 375 375 375 

กำลังการผลิตตามทฤษฎี (หนวย) 150 150 150 

อัตราคาใชจายการผลิตคงที่ตอหนวย 2.5 2.5 2.5 

ราคาขายตอหนวย 12 12 12 

ตนทุนผันแปรตอหนวย 6 6 6 

คาใชจายการผลิตคงที่ที่เกิดจริง 375 375 375 

คาใชจายในการขายและบริหารที่เกิดจริง 75 75 75 

ตนทุนตอหนวยของสินคาตามวิธีการบัญชีตนทุน
ผันแปร เทากับ 6 บาทตอหนวย และตนทุนตอหนวยของ
สินคาตามวิธีการบัญชีตนทุนรวม เทากับ 8.5 บาทตอหนวย 

งบกำไรขาดทุนตามวิธีการบัญชีตนทุนรวมและงบกำไร
ขาดทุนตามวิธีการบัญชีตนทุนผันแปร เปนดังนี้ 
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งบกำไรขาดทุนตามวิธีการบัญชีตนทุนรวม 

 ปที่ 1 ปที่ 2 ปที่ 3 

รายไดจากการขาย 1,200 1,200 1,200 

หัก ตนทุนขาย: 

 สินคาตนงวด 255  255  350 

 บวก ตนทุนสินคาที่ผลิตเสร็จ 850  935  765 

 หัก สินคาคงเหลือปลายงวด 255  340  255 

   850  850  850 

 สวนตางคาใชจายการผลิตคงท่ีจากงบประมาณ 0 850 0 850 0 850 

กำไรขั้นตน  350  350  350 

หัก คาใชจายในการขายและบริหารคงท่ี  75  75  75 

กำไรจากการดำเนินงาน  275  275  275 

หัก ตนทุนกำลังการผลิตที่วางเปลา*  125  100  150 

กำไรสุทธิ  150  175  125 

* คำนวณไดจาก (กำลังการผลิตตามทฤษฎี – ปริมาณผลิตจริง) x อัตราคาใชจายการผลิตคงที่ตอหนวย 

 

งบกำไรขาดทุนตามวิธีการบัญชีตนทุนผันแปร 

 ปที่ 1 ปที่ 2 ปที่ 3 

รายไดจากการขาย 1,200 1,200 1,200 

หัก ตนทุนขาย: 

 สินคาตนงวด 180  180  240 

 บวก ตนทุนสินคาที่ผลิตเสร็จ 600  660  540 

 หัก สินคาคงเหลือปลายงวด 180 600 240 600 180 600 

กำไรสวนเกิน  600  600  600 

หัก คาใชจายการผลิตคงที่  375  375  375 

 คาใชจายในการขายและบริหารคงท่ี  75  75  75 

กำไรสุทธิ  150  150  150 

Do
wn

loa
d จ

าก.
.วา

รสา
รวิช

าชีพ
บัญ

ชี



ความเหมาะสมของการนำการบัญชีต�นทุนรวมและการบัญชีต�นทุนผันแปรมาใช�ในการคำนวณต�นทุนของสินค�า 

ปท่ี 7 ฉบับท่ี 20  ธันวาคม 2554 73

จากงบกำไรขาดทุนตามวิธีการบัญชีตนทุนรวมขางตน 
จะเห็นไดวากำไรจากการดำเนินงานเทากันทุกป ผลกระทบ
ของการเปลี่ยนแปลงปริมาณผลิตถูกแยกแสดงในตนทุน
กำลังการผลิตที่วางเปลา ซึ่งเปนผลจากการใชกำลังการผลิต
ทางทฤษฎีหรือกำลังการผลิตที่สามารถปฏิบัติไดในการ
คำนวณอัตราคาใชจายการผลิตคงท่ีคิดลวงหนา การใช 
กำลังการผลิตทางทฤษฎีหรือกำลังการผลิตท่ีสามารถ 
ปฏิบัติไดในการคำนวณอัตราคาใชจายการผลิตคงที่คิด 
ลวงหนาทำใหมีการนำเฉพาะตนทุนกำลังการผลิตที่ใชใน 
การผลิตมาจับคูกับรายไดจากการขายสินคา และตนทุน
กำลังการผลิตท่ีวางเปลาไมนำมาคิดเปนสวนหนึ่งของตนทุน
ของสินคาแตรับรูเปนคาใชจายแยกตางหาก 

ในชวงเวลาตอมา นักวิชาการหลายทาน (เชน Aranoff, 
2011; Baxendale and Foster, 2010; Sopariwala, 
2009) หันมาเรียกรองใหนำวิธีการบัญชีตนทุนผันแปร 
มาใชในการจัดทำงบการเงินเพื่อเปดเผยตอบุคคลภายนอก 
พรอมท้ังนำเสนอรูปแบบงบกำไรขาดทุนแบบท่ีรวมการแสดง
รายการในงบกำไรขาดทุนภายใตวิธีการบัญชีตนทุนรวมและ
การบัญชีตนทุนผันแปรเขาไวดวยกันเพ่ือเปนการรวมจุดแข็ง
ของแตละวิธีไวดวยกัน แตอยางไรก็ตาม การนำวิธีการบัญชี
ตนทุนผันแปรหรือรูปแบบงบกำไรขาดทุนแบบที่รวมการ
แสดงรายการในงบกำไรขาดทุนภายใตวิธีการบัญชีตนทุนรวม
และการบัญชีตนทุนผันแปรเขาไวดวยกันมาใชในการจัดทำ
งบการเงินเพ่ือเปดเผยตอบุคคลภายนอกน้ันเปนเร่ืองท่ีเปน
ไปไดยาก เน่ืองจากผูบริหารของกิจการตางๆ อาจไมยินดีที่
จะเปดเผยขอมูลท่ีปรากฏในงบกำไรขาดทุนตามวิธีการบัญชี
ผันแปรบุคคลภายนอก และยิ่งไปกวานั้น ก็คือ มาตรฐาน
การรายงานทางการเงินระหวางประเทศและมาตรฐานการ
บัญชีของสหรัฐอเมริกายังสนับสนุนใหใชการบัญชีตนทุนรวม
ในการคำนวณตนทุนของสินคาและจัดทำรายงานเพื่อเสนอ
ตอบุคคลภายนอก สวนการบัญชีตนทุนผันแปรนั้นอาจเปน
วิธีที่ใชในการรายงานขอมูลภายในองคกร ถากิจการใดมี
ระดับการผลิตและปริมาณขายที่ผันผวนหรือเปลี่ยนแปลงไป
ในแตละงวดและตนทุนการผลิตคงท่ีคอนขางมาก ผูบริหาร

อาจใชการบัญชีตนทุนผันแปรในการจัดทำรายงานผลการ
ดำเนินงานเพื่อใชภายในองคกร แตถากิจการมีระดับการผลิต
และปริมาณขายที่ไมผันผวนหรือเปลี่ยนแปลงเล็กนอยใน
แตละงวด กำไรจากการดำเนินงานของแตละวิธีคอนขาง 
จะใกลเคียงกัน และไมวากิจการจะใชการบัญชีตนทุนผันแปร
ในการรายงานหรือไมก็ตาม การเก็บรวบรวมขอมูลตนทุน
คงท่ีและตนทุนผันแปรเพื่อใชในการตัดสินใจของผูบริหาร 
ยังคงทำได นอกจากน้ี ยังเปนประเด็นที่วาจำเปนหรือไม 
ที่ตองใหขอมูลเพื่อการวิเคราะหตนทุนปริมาณกำไรและ
ขอมูลเพื่อการวางแผนควบคุมของผูบริหารตอผูใชงบการเงิน
ภายนอกดังท่ี Garry (1991) ออกมาเรียกรองหรือนาจะ
เปนการใหขอมูลเพื่อประเมินผลการบริหารโดยรวมของ 
ผูบริหารมากกวา เนื่องจากผูที่ตัดสินใจในแตละเร่ืองยังคง
เปนผูบริหารมิใชผูใชงบการเงินภายนอกองคกร 

บทสรุป 
บทความนี้ นอกจากจะอธิบายหลักการพ้ืนฐานของการ

บัญชีตนทุนรวมและการบัญชีตนทุนผันแปร และรวบรวม 
ขอโตแยงเกี่ยวกับขอดีขอเสียของแตละวิธีแลว ยังไดติดตาม
พัฒนาการใหมๆ ที่เกิดขึ้นเพ่ือประเมินวาวิธีใดนาจะเหมาะ
กับสภาพการดำเนินงานในปจจุบันท่ีตนทุนการผลิตคงที่
กลายเปนตนทุนสวนสำคัญในการผลิตสินคาและเปนชองทาง
สำคัญที่ในการตกแตงกำไรจนเปนสาเหตุใหบริษัทขนาดใหญ
ลมละลายหลายแหง สิ่งท่ีนาสนใจ ก็คือ งบกำไรขาดทุนตาม
วิธีการบัญชีตนทุนรวมท่ี Sopariwala (2007) นำเสนอ 
ซึ่งตางไปจากงบกำไรขาดทุนตามวิธีการบัญชีตนทุนรวม 
ในอดีตท่ีไมแยกตนทุนกำลังการผลิตที่วางเปลาออกจาก
ตนทุนของสินคาและแฝงอยูในตนทุนขายในงบกำไรขาดทุน
และสินคาคงเหลือปลายงวดในงบแสดงฐานะการเงิน 
(Baxendale and Foster, 2010) กลาวคือ งบกำไรขาดทุน
ตามวิธีการบัญชีตนทุนรวมที่ Sopariwala (2007) นำเสนอ
ใหแยกแสดงตนทุนกำลังการผลิตที่วางเปลาออกมาเปน
รายการหน่ึงตางหาก การจัดทำงบกำไรขาดทุนในลักษณะ 
ดังกลาวมีผลใหการเปลี่ยนแปลงสินคาคงเหลือไมมีผลกระทบDo
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ตอกำไรจากการดำเนินงานตามวิธีการบัญชีตนทุนรวมอีก 
ตอไปเหมือนกับวิธีการบัญชีตนทุนผันแปร แตอยางไรก็ตาม 
ความเชื่อถือไดของการประมาณการคาใชจายการผลิตคงที่
และระดับกำลังการผลิตทางทฤษฎีหรือกำลังการผลิต 
ที่ปฏิบัติยังคงเปนจุดออนของงบกำไรขาดทุนในลักษณะ 
ดังกลาว ผูบริหารยินดีที่จะเปดเผยขอมูลตนทุนกำลัง 
การผลิตที่วางเปลาซึ่งสะทอนประสิทธิภาพการบริหารงาน
ของตนตอผูใชงบการเงินหรือไม และการเปดเผยขอมูล
ตนทุนกำลังการผลิตที่วางเปลาอาจจะเปนแรงจูงใจใหมีการ
ประมาณการคาใชจายการผลิตคงท่ีและระดับกำลังการผลิต
ทางทฤษฎีหรือกำลังการผลิตที่ปฏิบัติในลักษณะท่ีเปน
ประโยชนตอตัวผูบริหารมากกวาที่จะเปนการประมาณการ 
ที่ควรเปน 

นอกจากน้ี หากมีการนำแนวคิดเก่ียวกับระดับกำลัง 
การผลิตที่ปฏิบัติไดไปใชรวมกับระบบตนทุนกิจกรรมเพ่ือ 
จัดทำงบกำไรขาดทุนในลักษณะที่ Sopariwala (2007) 
นำเสนอก็ยอมทำได แตความยุงยาก เงินลงทุนและเวลา 
ที่ตองใชในการไดมาซึ่งขอมูลที่ใชในการจัดทำและความ 
เช่ือถือไดของคาประมาณการท่ีตองใช ความจำเปนที่ตอง 
นำเสนอขอมูลเหลานี้ใหกับผูใชงบการเงินภายนอก ความ 
เชื่อถือไดและเปรียบเทียบกันไดที่เพิ่มขึ้นของงบกำไรขาดทุน
ที่ไดนาจะเปนประเด็นที่ทำใหการรายงานงบกำไรขาดทุน 
ที่ไดตอผูใชงบการเงินภายนอกเปนไปไดยาก 
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